
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 25 marzo 2002 1 / 6 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 25 marzo 2002 
 
 

REGIONE CAMPANIA – AGC Demanio e Patrimonio - Settore Provveditorato ed Economato - Bando di gara 
(Gara 0044/f) Procedura aperta per la fornitura e installazione di cartelli per la segnaletica con 
informazioni intercambiabile e fissa per gli uffici della Giunta Regionale della Campania - Importo a 
base d’asta: Euro 258.228,44 iva inclusa. 

 
1) Amministrazione aggiudicatrice: REGIONE CAMPANIA –AGC DEMANIO E PATRIMONIO – SETTORE 

PROVVEDITORATO ED ECONOMATO VIA P. METASTASIO, 25 - 80125 NAPOLI. 
Persona incaricata U.Scalo Tel.0817964520-21 fax 0817964505. 
2) Procedura aperta ai sensi dell’art. 9 comma 7 D.lgs n.358/92, così come modificato dall’art.8 

comma 1 lettera a) del D.lgs 402/98, con il criterio di aggiudicazione previsto dall’art.16 comma 1 lettera 
a) del D.lgs 358/92, così come modificato dall’art.16 comma 1 lettera a ) del D.lgs 402/98, unicamente al 
prezzo più basso. 

3) Luogo di esecuzione: Uffici della Giunta Regionale della Campania. 
4) Categoria dei beni da fornire e descrizione: Fornitura e installazione di cartelli per la segnaletica 

con informazioni intercambiabili e fissa per gli uffici della Giunta Regionale così come più 
specificatamente riportato nel capitolato Speciale d’appalto che viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Campania contestualmente al Bando. 

5) L’offerta dovrà essere presentata per la totalità della fornitura. 
6) Alla gara possono partecipare Società, Ditte individuali e Raggruppamenti d’imprese. 
7) La forma giuridica che dovrà assumere il Raggruppamento di Imprese sarà quella di 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese. 
8) Requisiti tecnico –finanziari minimi e requisiti di legge che devono essere soddisfatti: tutti i 

requisiti indicati all’art.3 del Capitolato speciale d’appalto. 
9) Modalità e termini di presentazione dell’offerta: Entro e non oltre il 52° giorno da quello 

successivo alla data di invio alla G.U.C.E e conformemente a quanto previsto all’art.3 del capitolato 
speciale d’appalto. 

10) Non saranno prese in considerazioni le offerte condizionate e/o vincolate anche parzialmente o 
pervenute oltre il termine di ricezione, ancorché risultanti spedite prima della scadenza. 

11) Persone autorizzate a presenziare all’apertura delle offerte: legali rappresentanti o loro delegati. 
11) Data e luogo di apertura dei plichi: verrà comunicata tramite fax a tutti i partecipanti. 
13) Cauzione: l’aggiudicatario dovrà presentare al Settore Provveditorato ed Economato, a garanzia 

dell’esatto adempimento degli obblighi contrattuali, una cauzione, costituita nei modi previsti dalla 
normativa vigente, incondizionata ed escutibile a prima richiesta a favore della Giunta Regionale della 
Campania, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione.  

14) Si procederà all’aggiudicazione definitiva dandone apposita comunicazione, ex art. 18 D.lgs 
402/98, solo dopo il positivo esito della verifica della campionatura e dopo il controllo effettuato ai sensi 
del D.P.R 403/98 su quanto dichiarato dall’aggiudicatario provvisorio in sede di gara. 

15)Le fatture saranno liquidate, ai sensi della L.R. n.20/78 e 5/99, entro 90 gg dalla data di 
presentazione delle stesse al Settore Provveditorato ed Economato, corredate di bolla di consegna 
originale, vistata e timbrata per ricevuta dal consegnatario dell’ufficio ricevente, previo collaudo della 
fornitura così come previsto dall’art. 8 del capitolato. 

16) Il verbale di gara terrà luogo di contratto, ai sensi dell’art.88 del R.D. 827/24 e sarà vincolante 
solo dopo la relativa presa d’atto con apposito decreto dirigenziale. 

17) Altre indicazioni: 
a) L’Amministrazione si riserva la possibilità di procedere ad aggiudicazione anche in presenza di una 

sola offerta. 
b) Validità dell’offerta: 12 mesi dalla data di aggiudicazione definitiva. 
c) Eventuali chiarimenti possono essere richiesti fino a 5 giorni lavorativi prima della scadenza dei 

termini. 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 25 marzo 2002 2 / 6 
 

Data di invio del bando alla G.U.C.E: 22/3/2002 
Data di pubblicazione del bando sul BURC: 25/3/2002 
CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO  
Allegato B 
ART. 1 – OGGETTO DELL’APPALTO 
L’appalto ha per oggetto la esecuzione di tutte le opere occorrenti per la fornitura e 

l’installazione di cartelli per la segnaletica con informazione intercambiabile e fissa per gli uffici della 
Giunta Regionale ubicati su tutto il territorio della Regione.  

L’installazione sarà di tipo a parete, a soffitto, a bandiera e su piantana,  
La fornitura dovrà essere così articolata: (le misure sono espresse in cm.) 
a) Totem sinottico generale bifacciale con l’indicazione di tutti gli Assessorati e le Aree di 

Coordinamento presenti ad ogni piano, completo di logotipo della Regione Campania. Profili laterali 
realizzati in alluminio verniciato a caldo a polveri epossidiche a 180°- Fondo realizzato in lamiera 
verniciata a caldo a polvere epossidiche a 180°- Base e terminale di chiusura superiore realizzato in 
acciaio da mm. 4 di spessore e verniciati a caldo a polvere epossidiche a 180°- Logo e intestazione della 
regione Campania realizzati con pellicola stampata ad alta resistenza. Testi realizzati in vinile adesivo 
intercambiabili ad alta resistenza.  

Misure: ingombro min. cm 80x190  
Quantitativi n° 8 
b) Pannello intercambiabile a muro: sinottico generale per l’indicazione di tutti i Settori presenti 

ad ogni piano, completo di logotipo della Regione Campania. Profili in alluminio – raccordi in pvc. 
Stampa a colori realizzata su pellicola ad alta resistenza- protezione anteriore in plex antiriflesso  

Misure: ingombro min 70x100  
Quantitativo: n. 80 
C) Pannello intercambiabile a muro: sinottico generale per l’indicazione di tutti i Settori e i 

Servizi presenti al piano, completo di planimetria con le superfici di pertinenza in evidenza a colori e 
logotipo della Regione Campania. Profili in alluminio – raccordi in pvc. Stampa a colori realizzata su 
pellicola ad alta resistenza- protezione anteriore in plex antiriflesso  

Misure: ingombro min. cm 80x120  
Quantitativo: n. 80 
c) Cartello intercambiabile a parete o a bandiera bifacciale per l’indicazione di ascensore. Targhe 

realizzate con profilo in alluminio curvo anodizzato verniciato a caldo a polveri epossidiche a 180° -
terminali laterali di chiusura realizzati in pvc - testi realizzati con stampa a colori - protezione 
anteriore in plex antiriflesso  

Misure: ingombro min cm 30x20 
Quantitativo: n. 50 a parete 
 30 a bandiera  
d) Cartello intercambiabile a parete o a bandiera bifacciale con indicazione sala convegni, sala 

riunioni o altro. Targhe realizzate con profilo in alluminio curvo anodizzato verniciato a caldo a polveri 
epossidiche a 180° -terminali laterali di chiusura realizzati in pvc - testi realizzati con stampa a colori - 
protezione anteriore in plex antiriflesso  

Misure: ingombro min cm 60x20 
Quantitativo: n. 30 a parete  
 30 a bandiera  
e) Cartello a parete per l’indicazione di W. C. Targhe realizzate con profilo in alluminio curvo 

anodizzato verniciato a caldo a polveri epossidiche a 180° -terminali laterali di chiusura realizzati in pvc - 
testi realizzati con stampa a colori - protezione anteriore in plex antiriflesso  

Misure: ingombro min cm 15x15 
Quantitativo: n. 200  



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 25 marzo 2002 3 / 6 
 

f) Cartello a parete con informazione intercambiabile dell’Ufficio e dei nominativi degli occupanti. 
Targhe realizzate con profilo in alluminio curvo anodizzato verniciato a caldo a polveri epossidiche a 180° 
-terminali laterali di chiusura realizzati in pvc - testi realizzati con stampa a colori - protezione anteriore 
in plex antiriflesso  

Misure: ingombro min 20x15  
Quantitativo: n. 1.000  
g) Cartello fisso o a bandiera bifacciale luminescente, con indicazione di uscita. Targhe realizzate con 

profilo in alluminio curvo anodizzato verniciato a caldo a polveri epossidiche a 180° -terminali laterali di 
chiusura realizzati in pvc - testi realizzati con stampa a colori - protezione anteriore in plex antiriflesso  

Misure: ingombro min cm 20x30  
Quantitativo: n. 100 a parete 
 n 50 a bandiera 
h) Cartello fisso o a bandiera bifacciale luminescente, con l’indicazione uscita di sicurezza. Targhe 

realizzate con profilo in alluminio curvo anodizzato verniciato a caldo a polveri epossidiche a 180° -
terminali laterali di chiusura realizzati in pvc - testi realizzati con stampa a colori - protezione anteriore 
in plex antiriflesso  

Misure: ingombro min cm 20x30  
Quantitativo: n. 100 a parete 
 n 50 a bandiera 
i) Cartello sospeso bifacciale luminescente, con l’indicazione di uscita o uscita di sicurezza. Targhe 

realizzate con profilo in alluminio curvo anodizzato verniciato a caldo a polveri epossidiche a 180° -
terminali laterali di chiusura realizzati in pvc - testi realizzati con stampa a colori - protezione anteriore 
in plex antiriflesso  

Misure: ingombro min cm 120x30  
Quantitativo: n. 60 
j) Cartello luminescente a parete o a bandiera, con l’indicazione di estintore. Targhe realizzate con 

profilo in alluminio curvo anodizzato verniciato a caldo a polveri epossidiche a 180° -terminali laterali di 
chiusura realizzati in pvc - testi realizzati con stampa a colori - protezione anteriore in plex antiriflesso  

Misure: ingombro min cm 20x30  
Quantitativo: n. 200 a parete 
n 200 a bandiera  
k) Cartello luminescente a parete o a bandiera, con l’indicazione di attacco idrante. Targhe realizzate 

con profilo in alluminio curvo anodizzato verniciato a caldo a polveri epossidiche a 180° -terminali laterali 
di chiusura realizzati in pvc - testi realizzati con stampa a colori - protezione anteriore in plex antiriflesso  

Misure: ingombro min cm 20x30  
Quantitativo: n. 200 a parete 
n 200 a bandiera 
l) Cartello a parete per le planimetrie di evacuazione riportanti le norme comportamentali in caso di 

incendio, la legenda della simbologia utilizzata ed i numeri utili. Profili in alluminio – raccordi in pvc. 
Stampa a colori realizzata su pellicola ad alta resistenza- protezione anteriore in plex antiriflesso.  

Misure: ingombro min cm 50x70  
Quantitativo: n. 80 
m) Insegna a muro per esterno realizzata su lastra di alluminio lucido dello spessore di mm 4 con 

logotipo e dicitura serigrafata Giunta della Regione Campania. 
Misure: 50x250 
Quantitativo: n. 8 
ART. 2 – DESCRIZIONE DEL PROGETTO - 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 25 marzo 2002 4 / 6 
 

Nel progettare la segnaletica per gli uffici della G.R. siti negli edifici di cui all’oggetto, si è cercati di 
impersonarsi nell’utente per offrirgli il miglior servizio di orientamento. All’ingresso del fabbricato 
saranno posti: un cartello del tipo a) contente le indicazioni degli Assessorati e delle Aree ed un cartello 
del tipo b) che indica i Settori siti nell’edificio.  

Il cartello del tipo b) contenente le indicazioni di cui sopra sarà posto all’ingresso di ognuno dei piani. 
L’utente giunto al piano di destinazione, potrà orientarsi consultando l’apposito cartello del tipo c) 

sito in ciascun piano, contenente la planimetria e l’indicazione degli uffici ubicati a quel livello. 
L’utente dopo aver trovato l’indicazione necessaria attraverso i suddetti cartelli, potrà raggiungere 

gli uffici scelti e trovare conferma di essere giunto a destinazione, attraversi i cartelli di tipo g) posti sulle 
porte degli uffici.  

I cartelli fotoluminescenti indicheranno tutti gli estintori e ogni attacco per gli idranti dei VV.FF., 
nonché le uscite di sicurezza e le vie di esodo. Ogni livello sarà dotato di un cartello con la planimetria 
indicante il piano di evacuazione in caso di incendio.  

ART.3 MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 
Per la presentazione dell’offerta, i soggetti in possesso dei requisiti di cui al punto 2, dovranno far 

pervenire, entro e non oltre il 52° giorno a decorrere da quello successivo dalla data di invio del bando 
alla GUCE, alla Regione Campania –AGC Demanio e Patrimonio-Settore Provveditorato ed Economato – Via 
P.Metastasio, 25 -80125-Napoli, mezzo del servizio postale con raccomandata A.R o anche con consegna a 
mano purchè l’affrancatura sia stata preventivamente annullata dall’ufficio postale, un plico sigillato con 
ceralacca e controfirmato sui lembi di chiusura con indicazione del mittente e l’oggetto della gara, 
contenente: 

1) Una busta sigillata con ceralacca e controfirmata sui lembi di chiusura contenente la percentuale 
del ribasso sull’importo presunto posto a base di gara, nonché l’indicazione dei prezzi unitari riferiti a 
ciascun articolo. 

Ai fini dell’aggiudicazione sarà preso in considerazione il prezzo complessivo offerto. L’offerta in 
bollo dovrà essere sottoscritta con firma leggibile e per esteso dal titolare, nel caso di impresa 
individuale, o dal legale rappresentante in caso di società. Nel caso di imprese temporaneamente e 
appositamente raggruppate, si richiama quanto prescritto dall’art.10 del D.lgs n.358//92. 

Le imprese partecipanti al raggruppamento non potranno presentare offerta singolarmente. 
Nella busta contenente l’offerta non dovranno essere inseriti altri documenti. 
2) Una dichiarazione, resa ai sensi della D.P.R 445/00, attestante che l’Azienda partecipante: 
a) Non si trova in alcuna della cause di esclusione dalla partecipazione alle gare di cui all’art.11 del 

D.lgs. n.358/92; 
b) l’iscrizione alla C.C.I.A.A da almeno un triennio per l’esercizio dell’attività oggetto della gara, con 

l’indicazione del numero di iscrizione ai sensi dell’art.2 del decreto suindicato; 
c) ha realizzato negli ultimi tre esercizi un fatturato globale di Euro 744.685,35 pari a £.1.500.000.000 

ed un importo relativo a forniture identiche a quelle oggetto della gara di Euro 464.811,21; 
d) che l’Azienda partecipante ha preso visione del capitolato speciale d’appalto e ne accetta senza 

alcuna riserva tutte le condizioni in esso riportate. 
Nel caso di raggruppamento temporaneo di imprese le dichiarazioni di cui al punto 2 lettere a), b ) d) 

dovranno essere prodotte da ciascuna Azienda.  
Non saranno prese in considerazione le offerte condizionate e/o vincolate anche parzialmente o 

pervenute oltre il termine di ricezione, ancorché risultanti spedite prima della scadenza. 
La consegna del materiale, da parte della Ditta aggiudicataria, dovrà avvenire entro 30 giorni 

dall’ordinativo. 
Per ogni giorno di ritardo, potrà essere applicata una penale di £. 200.000; dopo il 15° giorno di 

ritardo, fermo restando l’applicazione della penale, l’Amministrazione si riserva la possibilità di risolvere 
con proprio provvedimento il contratto, senza bisogno di azione giudiziaria alla quale le parti 
espressamente e anticipatamente rinunziano. 

ART. 4 CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 25 marzo 2002 5 / 6 
 

Il criterio di aggiudicazione della fornitura sarà quello previsto dall’art.16 comma 1 lettera a) del Dlgs 
n. 402/98. 

In sede di gara sarà compilata una graduatoria provvisoria delle offerte. 
L’aggiudicatario provvisorio, entro 15 giorni dalla data di espletamento della gara, dovrà produrre una 

campionatura prototipo anche in scala ridotta e materiale fotografico con campionatura del materiale che 
sarà impiegato ai fini della verifica della corrispondenza con quanto richiesto nel presente capitolato, da 
parte di una commissione all’uopo istituita. In caso di mancata rispondenza, l’Amministrazione si riserva 
la possibilità di richiedere i necessari adeguamenti o procedere all’esame della campionatura 
dell’offerente che segue in graduatoria e, se necessario, dei successivi. 

Si procederà all’aggiudicazione definitiva dandone apposita comunicazione ex art. 18 D.lgs 402/98 
solo dopo il positivo esito della verifica della campionatura e dopo il controllo effettuato ai sensi del D.P.R 
403/98 su quanto dichiarato dall’aggiudicatario provvisorio in sede di gara. 

La campionatura prodotta dall’aggiudicatario sarà trattenuta presso il Settore Provveditorato ed 
Economato e costituirà il campione tipo per le consegne e per le eventuali contestazioni. Per quanto 
concerne la regolare posa in opera si richiama quanto stabilito dall’art.2 del capitolato d’appalto. 

L’Amministrazione si riserva la possibilità di procedere ad aggiudicazione anche in presenza di una 
sola offerta. 

ART. 5 LIQUIDAZIONE 
Le fatture saranno liquidate, ai sensi della L.R. n.20/78 e 5/99, entro 90gg dalla data di 

presentazione delle stesse al Settore Provveditorato ed Economato, corredate di bolla di consegna 
originale, vistata e timbrata per ricevuta dal consegnatario dell’ufficio ricevente, previo collaudo della 
fornitura cosi’ come previsto dall’art. 8 del presente capitolato. 

ART. 6 GARANZIA 
La fornitura è soggetta a garanzia per 3 anni dalla data di regolare consegna in opera. A tale effetto il 

collaudo non esonera la Ditta fornitrice dal rispondere di eventuali difetti, non emersi nell’ambito di 
predette operazioni, che dovranno essere prontamente eliminati.  

ART. 7 – ESECUZIONE DEI LAVORI -  
L’Amministrazione, nominerà all’uopo un Direttore dei Lavori, che darà alla Ditta aggiudicataria 

indicazioni per l’esatto posizionamento dei cartelli della segnaletica. 
Le forniture e la loro posa in opera, dovranno essere eseguite a regole d’arte, in modo che il sistema, 

nel suo complesso corrisponda al presente capitolato. 
Particolare cura la Ditta aggiudicataria dovrà usare, in sede di posa in opera, nella esecuzione di fori, 

ancoraggi etc. senza compromettere in nessun caso le condizioni statiche degli elementi strutturali e non.  
ART. 8 – COLLAUDO –  
A fornitura ultimata la commissione all’uopo nominata provvederà sia alla verifica della rispondenza 

di quanto offerto rispetto a quanto consegnato e sia dell’installazione eseguita. 
ART. 9 – OSSERVANZA DI LEGGI, DECRETI E REGOLAMENTI – 
L’appalto è soggetto alla piena ed intera osservanza di tutte le norme di leggi, decreti e regolamenti 

vigenti o che siano emanati in corso d’opera.  
ART. 10 – SPESE ED ONERI A CARICO DELL’APPALTATORE – 
Sono a carico dell’appaltatore tutte le spese, di bollo e registro, e dei documenti relativi al rapporto 

contrattuale. 
Si intendono comunque compresi nell’offerta e quindi compresi nei prezzi ivi esposti, tutti gli oneri 

derivanti dalle prescrizioni del presente Capitolato e nelle Prescrizioni Tecniche. 
ART. 11 – RESPONSABILITÀ VERSO TERZI –  
La Ditta appaltatrice è unica responsabile di tutti gli eventuali danni verso le Amministrazioni 

pubbliche o private o verso i terzi che comunque derivassero dalla condotta dei lavori esonerando sin da 
ora da ogni responsabilità civile e penale l’Amministrazione appaltante. 

ART. 12 – RISOLUZIONE DEL CONTRATTO –  



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 17 del 25 marzo 2002 6 / 6 
 

In applicazione al disposto dell’art. 1456 del C.C. rimane facoltà dell’Ente Appaltante sanzionare lo 
scioglimento del contratto nei seguenti casi: 

- accertato sub-appalto; 
- grave e reiterata inosservanza delle clausole contrattuali; 
In ogni caso, l’Ente, si riserva di chiedere eventuale risarcimento dei danni.  
ART. 13 – DOMICILIO LEGALE –  
La Ditta si impegna ad eleggere il proprio domicilio legale nella città di Napoli, presso il quale 

faculterà l’Amministrazione Regionale ad inviare, notificare, comunicare qualsiasi atto giudiziale o 
stragiudiziale interessante il rapporto contrattuale e pertanto esonerando espressamente 
L’Amministrazione Regionale da ogni addebito in ordine ad eventuali mancati recapiti, dipendenti da 
qualsiasi causa. Resta, inoltre, inteso che il Foro competente è quello di Napoli, sede legale della Giunta 
della Regione Campania. 
 
 


